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abbi pazienza!
accapigliarsi
acciottolate
acciottolato
(vanno a prendere) acqua
(I’) acquavite
adagio
affaticarsi
afferrarono

() afferro
affrettatevi!

(e ci) allontaneremo
(era) al verde
alzati!
ammutoliscono
(se n’¢) andato
andirivieni

(si) appiccica
apri

aprire

arrivai

arrivare
arriveremo
arriviamo comodamente
assenzio
attingono

avere

avviato (il fiasco)
(si) avvicina

(ci) avvicineremo
avviciniamoci
barcolla
barcollo

basta

bere infant

(per) bere

(versagli da) bere

(qui si) beve un buon bicchiere

(ho) bevuto un sorso

bibite

(qui si beve un buon) bicchiere

bicchierino

N.B.: Appaiono in corsivo i titoli dei materiali complementari. L’indice alfabetico delle voci pubblicate sui volumi precedenti ¢ consultabile sul sito www.atlantelinguistico.it.

887
950
851
851
884
935
873
892
948
948
871
890
951
923
889
890
913
924
911
911
870
870
870
870
935
884
951
933
890
890
890
874
874
908
926
926
927
925
931
935
925
932

bilancino

bisbigliano

bocce da gioco
boccino

bocconi

bossolo della frusta
(ho preso una) botta
(nemmeno un) briciolo
buche

(un) buontempone
cadde

cadde di schianto
(son) caduto per terra
cameriere

campagna

capanna

carponi

carrozza

carrucola del pozzo
(giochiamo alle) carte
(mazzo di) carte

carte da gioco
cassetta della carrozza
castello

(a) cavalcioni
cercano

c’¢ tempo

che nuove?
chiacchierare
chiacchiere
chiacchierone
chiacchieroni
chiedere

chiudi

chiudo a chiave

cicca

ciottolo

cisterna

citta

(nelle) citta

(in) citta ci sono
cittadini

cocchiere

(arriviamo) comodamente
(non lo) conosco

conservarsi

861
888
920
920
877
866
877
951
848
901
864
864
877
914
832
860
877
861
882
915
915
915
862
859
877
906
900
894
886
886
889
889
897
911
911
941
846
880
833
833
833
833
864
870
902
893

consumo

(i) conto

(il) conto!
contrasto
coscienza sporca
dadi

(t’ha) detto

(si) dice

dicono

(senza) dir nulla a nessuno
diritte

discorre

disdetta

(ci si) disseta
dissetarsi

doccia di fontana
domanda vb
domando
entriamo

eredi

eredita
erediteranno
erta

erta agg

escono

falso

fanale della carrozza
fanghiglia

fango

fangose

(da) fare

fate presto!
fatica

fecero la pace
(si) fermano
(non potermi) fermare
fiaba

fontana
forestiero
fortuna
fortunato

frasca da osteria
(in) fretta

frughi

frusta

frustate!
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951
942
942
950
899
917
894
894
894
903
837
888
904
927
927
879
897
897
912
950
950
950
839
839
913
895
861
853
853
853
891
871
892
950
885
885
894
879
832
918
918
910
871
906
865
867

(sono) fuggiti
fumare

(vizio di) fumare
furto

ghiaia

giochiamo alle carte
(i) gioielli

grazie (buon pro!)
grimaldello

ho da venire
ignoravo
illuminate agg
immischiarsi
impazienti
inciampo
incignata (la focaccia)
incrocio
indovinate
indovinelli
insegna da osteria
insieme

intera (la focaccia)
intero (il fiasco)
interrompono
(per) isbieco

ladri

ladro

ladroni

lampione
lanternino

larghe

lastricate

lastrico

lavora

lavoro

lente

(troppo) lenti
liquore

liquori

lotto

(di questi) luoghi
mancia

mantice della carrozza
marciapiede

(vai dalla) Maria, eh?

mazzo di carte

904
938
938
948
843
915
947
944
949
869
894
854
898
887
874
934
840
897
897
910
905
934
933
886
840
948
948
948
854
858
836
851
851
891
891
872
872
935
935
917
901
945
863
851
898
915

mescolale

molle della carrozza
(ho sudato) molto
morra

narrava

nemmeno un briciolo
(senza dir nulla a) nessuno
non ¢ saldo

non ho tempo

non lo conosco

non potermi fermare
novita

(senza dir) nulla a nessuno
nuova

(che) nuove?

offrira

oste

osteria

ostessa

(fecero la) pace
paese

paesetto

paga

pagare

pago

palazzo

paracarro

parafango della carrozza
pari e patta

(si) parla

partirai

(&) partito

passare

(abbi) pazienza!
(perdere la) pazienza
pendente

perdere la pazienza
perdere tempo

(ho) perduto

(son caduto) per terra
pian piano

piana

piano

piazza

piene zeppe

pieno

916
861
924
917
888
951
903
856
900
902
885
894
903
894
894
932
914
909
914
950
832
832
945
945
945
859
850
861
946
888
868
868
901
887
887
839
887
900
919
877
872
838
838
834
909
928

VOLUME IX

pieno raso

pietra lavorata
pietra non lavorata
pipa

polvere (per strada)
polverose

portateci
pozzanghere

pozzo

preda

predellino della carrozza
prego

prendere

(vanno a) prendere acqua
prendi

presa di tabacco
(ho) preso una botta
(fate) presto!
(troppo) presto
prova

(siediti) qua

qui si beve un buon bicchiere
raccontano
racconto
ragionava
rallentate

(pieno) raso
ribaltare
ricomincia

riempio

riempirlo

rimase

rimessa

(mi) rincresce

(e) ritornato

(hai) rovesciato
rubarono

(non &) saldo

saltai

saltano

salti

salto

(due) sassi

$asso

sassolino

sbornie

928
847
847
939
852
852
943
849
880
948
861
944
921
884
921
939
877
871
872
899
922
925
888
894
888
873
928
861
886
929
929
951
861
885
868
930
948
856
876
876
875
875
845
845
844
937

scabrosa

scherzare

scherzo
schiamazzando
sciocchezza
sciupare

scommessa
scommettiamo

(a) scrocco
sdrucciolai

sedersi

sediamoci

(vinci) sempre
senza dir nulla a nessuno
(ho) sete

sete ardente
sferzino della frusta
sfortunata

siediti qua

sigaro

(un) signore
SMarrisci

sorgente

(a) sorsi

(ho bevuto un) sorso
sparlato

spartirono
spartizione
spolveriamo

sponda del pozzo
stanghe della carrozza
storia

storte

(tratto di) strada
strada con case ai lati (via)
strada senza case
strada traversa
strangolarlo
stranieri

strette

stritolato dalle ruote
succhia

(ho) sudato molto
supino

svolta

(presa di) tabacco

848
901
901
888
904
893
917
917
932
874
922
922
919
903
924
924
866
918
922
940
901
906
878
931
931
888
950
950
852
881
861
894
837
835
835
835
840
948
832
836
864
929
924
877
842
939

(c’e) tempo

(non ho) tempo
(perdere) tempo
tentenna

tesoro

testamenti
trascinato

tratto di strada
travolto

troppo lenti

troppo presto
troveranno

(ci si) ubriaca

(si) ubriacano

(¢) ubriaco

ubriaco fradicio
ubriacone

uscire

vai dalla Maria, eh?
vanno a prendere acqua
vasca

(ho da) venire

vera

vergogna

(s1) vergogna

verita

Vero

verricello del pozzo
versagli da bere
vespasiani

via (strada con case ai lati)
via principale
viaggi vb

viaggio

vicolo cieco

vie

villaggi

villaggio

vinci sempre

vinto

vizio di fumare
vuoto

vuoto vb

zanella ai lati della strada
zeppa

(piene) zeppe

900
900
900
855
947
950
864
835
864
872
872
907
936
936
936
936
936
913
898
884
883
869
895
899
899
896
895
882
927
857
835
835
868
868
835
835
832
832
919
919
938
928
929
841
855
909
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